PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,
conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Artigo 12, Inciso I)

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dezesseis

horas, realizou-se a 16ª Sessão Conjunta de Câmaras, por meio virtual, conforme

Decreto 59.283/2020 (artigo 12, Inciso I), sob a presidência da Conselheira Emília

Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches - Presidente da Câmara de Educação

Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental – CEIFAI do Conselho Municipal de

Educação - CME. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares, Teresa

Roserley Neubauer da Silva (Rose Neubauer), Cristina Margareth de Souza

Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Marina Graziela

Feldmann, Sueli Aparecida de Paula Mondini e Neide Cruz (no Exercício da

Titularidade), e dos Suplentes, Fátima Aparecida Antonio, Helena Singer, João

Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de

Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera

Lúcia Wey. No Expediente da Presidência, a Conselheira Emília Maria Bezerra

Cipriano Castro Sanches deu boas-vindas a todos, declarou aberta a 16ª Sessão

Conjunta de Câmaras e justificou a ausência da Conselheira Titular Karen Martins

de Andrade registrando a Suplente Luci Batista Costa Soares de Miranda no

Exercício da Titularidade. Dando sequência à Sessão Plenária, passou a palavra

para a Presidente Conselheira Rose Neubauer, que imediatamente passa à Ordem

do Dia: Minuta da Resolução CME nº 04/2021 que dispõe sobre alterações do

Regimento Educacional das Unidades da Rede Municipal de Ensino. Na sequência,

passa a palavra para a Conselheira Sueli Mondini para fazer a introdução sobre o

documento. Com a palavra, a Conselheira Sueli Mondini comenta sobre a

necessidade de alteração regimental para o ano de 2022 e que a Comissão

Permanente de Legislação e Normas com a contribuição das Conselheiras Luci

Batista e Lucimeire Cabral fez uma Resolução que propõe essa alteração

regimental. Inicialmente a proposta era fazer alterações em todas as unidades,

levando em consideração as modificações no ensino fundamental com a não

reprovação no 7º e 8º ano, somente havendo retenção no final dos ciclos.

Complementa a Conselheira Sueli Mondini, que a Comissão Permanente de

Legislação e Normas e da necessidade de anunciar pelo Conselho como ficam os

Regimentos diante de algumas modificações que estão sendo feitas e até

respaldadas pelas normativas do próprio CME. Então, cita a publicação da

"Flexibilização" que traz várias formas de organização curricular para dar mais

oportunidade de aprendizagem e permanência também na escola. Após discussão,

a Resolução estará propondo, com relação ao Ensino Médio que houve alterações

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

significativas porque tem a reorganização das matrículas curriculares e aquilo que

vai ser oferecido nas escolas em termos de carga horária e composição dos

conteúdos da BNCC e dos Itinerários Formativos.  A Conselheira enfatiza que para

o Ensino Fundamental ficou proposto que já seria colocado nessa Resolução o que

é obrigatório, sendo de forma automática o que está mudando e tornaria os

regimentos incorporados a essas mudanças. Diante disso, as alterações são

maiores nas escolas de Ensino Médio, por isso têm uma necessidade maior de

apresentar um regimento para ser aprovado e homologado para o ano de 2022.

Assim daria um prazo para que no 1º bimestre fosse feita essa homologação.

Enfatiza a conselheira que na sessão passada a Minuta da Resolução passou em

análise na CEIFAI e CAFEM para conhecimento dos conselheiros e após discussão

as contribuições das duas Câmaras foram inseridas no documento. Na sequência, o

documento é projetado em tela. Após leitura, é aberta a palavra aos conselheiros

que fazem as sugestões de texto no documento, não de mérito. Em seguida, a

Presidente Conselheira Rose Neubauer coloca em votação a Resolução CME nº

04/2021 sendo aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais a tratar,

a Presidente Conselheira Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches agradeceu

a presença e colaboração de todos e encerrou a Sessão. A Ata foi lavrada por Lilian

Maciel da Silva Parisi e o comprovante de participação na teleconferência será

utilizado como lista de presença. São Paulo, 25 de novembro de 2021.

LISTA DE PRESENÇA DA 16ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS DE 2021

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,

conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Artigo 12, Inciso I)

SESSÃO DO CONSELHO PLENO

REUNIÃO DO DIA 25/11/2021

Horário: 16h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Cristina Margareth de Souza Cordeiro

2. Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches

3. Fátima Cristina Abrão

4. Luci Batista Costa Soares de Miranda (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

5. Maria Cecília Carlini Macedo Vaz

6. Marina Graziela Feldmann

7. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

9. Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME)

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

3

SUPLENTES:

1. Fátima Aparecida Antonio

2. Helena Singer

3. João Alberto Fiorini Filho

4. Lucimeire Cabral de Santana

5. Maria Adélia Gonçalves Ruotolo

6. Silvana Lucena dos Santos Drago

7. Vera Lucia Wey

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

4

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

5

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

6

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

7

Ata da 16ª Sessão Conjunta de Câmaras – 25/11/2021

8